Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                              Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Requerimento nº: 26/2025

REQUEIRO AO  SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA
SILVA,  SOLICITANDO  INFORMAÇÕES  ACERCA  DOS  PROJETOS  DE
INFRAESTRUTURA NO BAIRRO PARAÍSO DA CACHOEIRA.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

requer  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Paulo
de  Oliveira  Silva,  solicitando  informações  acerca  dos  projetos  de
infraestrutura no Bairro Paraíso da Cachoeira.

Os moradores do Bairro Paraíso da Cachoeira enfrentam diversas
dificuldades devido às precárias condições das vias, o que compromete
a mobilidade urbana e prejudica serviços essenciais, tais como coleta
de  lixo,  atendimento  emergencial  de  saúde  e  atuação  da  segurança
pública.

Cabe ressaltar que, conforme o Decreto n.º 1640 de 1982, o loteador do
bairro era responsável a realizar melhorias infraestruturais, incluindo a
pavimentação asfáltica das ruas.  Diante desse fato,  é  imprescindível
obter  esclarecimentos  sobre  as  providências  tomadas  pelo  Executivo
Municipal para exigir do loteador o cumprimento dessas obrigações.

Dessa forma, requer-se:

Informações  sobre  projetos  de  infraestrutura  previstos  para  o
bairro, incluindo obras de pavimentação asfáltica e implantação de rede
de coleta de esgoto.

Esclarecimento se o Executivo Municipal solicitou ao loteador a
execução das melhorias acordadas no Decreto n.º 1640 de 1982.

Informação  sobre  a  possibilidade  de  a  Prefeitura  assumir  a
responsabilidade pelo asfaltamento das vias do bairro.

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

               Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                              Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Requerimento nº: 26/2025

Ante  o  exposto,  aguardo  deferimento  e  providências  para  que  tais
informações sejam prestadas com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 03 de fevereiro de 2025

Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

		2025-01-30T10:22:17-0300
	MARCOS PAULO CEGATTI:28721433860